O dolor, o pietas.

Noluit Paschalis vinci interrogatione, nec male egisse videri, & ignarus seipsum toto pōsticatu indignū redarguit. dumq; festucam fratri eruit, trabes suas nobis ostendit. Ista est ergo pastura, qd rho, omnia sibi insecunt, omnibus omnia imponunt, omnibus se subtrahunt, & qd atrocius est, non ad christum, sed ad seipsum nos cogunt. nō exigunt conditionem, qua christi libertatē pmittamus, sed qua sibi seruitutē iuremus. Quæ autē maior miseria ecclesie, quā nō amore, sed vi cōglutinati; pontifices nō benevolentia, sed potestate imperare? Subditos nō amore, sed odio & timore coactos seruire?

Festucā fratri eruens, suas trabes ostendit.

Miseria ecclesie.

Sed sequitur digna applicatio similitudinis.

Applicatio similitudis.

Si conscientiarū factor & cognitor sece etorū, cōditione hac vsus est, nec semel tm̄, sed & secundo, & vsq; ad cōtristationem, qua nos oportet sollicitudine, tantā ecclesie prælationem imponere fratribus, quorum conscientias non videmus?

Ironicos.

NEC mirū certe, quia Petrus, Paulus & alii apostoli, nō erant tam solliciti, tanta sollicitudine, quanta nunc sunt Rho. Deinde, quia cognouerunt forte cōscientias illorū, quos sacerdotes constituebant, nec exemplū christi adeo curauerunt. Nōne hoc est seipsum ridere? Sed nec christus, cuius oues sunt pprie, licet pro eis se traderet, nō tū fuit tam sollicitus, vt iuramentum a Petro exigeret, sed velut dormitans, dilectionem tantūmodo, rem sane leuissimā exegit. Quandoquidem, nisi iuramētū Paschalis charitati præponeret, sine dubio exemplo christi cōtentus esset, nec se oportere magis sollicitū esse quere retur; quā christū ipsum, qui & Iudam præposuit ouibus pascendis, quem malum esse nouit, atq; id sine conditione, Vides em̄, vt arguā

Christ⁹, qui animā p ouib⁹ posuit nō exegit iuramentū a Petro.

a minori, Christus exegit, quanto magis nos, quasi vero hoc aliquid ad rem pertineat, qd christus conscientias nouit, rho, pōtifex nō nouit: cum christ⁹ exemplū in hoc oibus p̄buerit imitandū. deniq; & nos nō nouimus conscientias rho, pontificis, iuret ergo & nobis cōditionem, Christi salutem.

ITER VM quæro, Si ignorantia cōscientiarū sola est causa exigendi iuramēti, Cur nō cogis, vt iuret se recte iurasse, idē sine fine; cum in nullo iuramēto cōscientiā eius noscas, recte ne iuret, an secus? Si autē ignorantia ista cōscientiā, nō mouet ad exactiōē iuramenti, qua fronte ignorantia cōscientiarū pro causa adducis? Quæ est ista mirabilis in vno hoie super eodē hoie, patientia & impatientia ignoratæ cōscientiæ? Si accepto iuramento, tantā administratiōē ei cedis, cur nō qd leuius erat, iuramentū cedis? An putas qd maior res sit iuramentū tibi præstitū, quā tantæ ecclesiæ administratiō?

Exigendi iuramēti ratio infinita,

Nō est tantū iuramentū, quāti est ecclesiæ administratiō.

Eo magis iuramentū relinquēdū, q̄ minus cōscientiæ notæ.

AD hæc, ignorata cōscientia debuit te quā tutissimū facere ad imponendam prælationem, vt eo magis relinqueres iuramentū, quominus conscientias nostri, ne forte ad periuriū cum cogeres, Gaudendum tibi fuit, hanc tibi a christo relictam libertatem, vt possis eis oues committere, quorum corda non nosti. Nunc per iuramentum secreta exploras, aut in periculum fratrem adducis, quorum verumq; grauissimum est, idē sine causa, nec propter deum, sed propter fidelitatem romanæ ecclesiæ.

DEMVM, si ignorantia est causa iuramenti, sequitur, si scires cōscientiam, male te exegisse iuramentum. At, cum quisq; de quolibet debeat optima præsumere, & charitatis sit omnia credere, hæc ipsa fides de fratris bonitate, certior est omni scientia, qd etiā si scires, diu scire non possis, credere autē semper possis

Quisq; de q̄libet optima debet præsumere.

VLTIMO, Nunquid post iuramentū nostri eius conscientiam eur ergo nō toto tempore tibi iurat, qui toto tempore causas iuramenti tibi præstat? Hæc dixi, vt videamus quid sit verbo dei nolle credere, & scripturas suo sensui aptare. quomō ego sperem apud rho, pont, esse ius interpretandæ scripturæ, qui tam manifeste scripturas in alieno sensu tractant? Vel, quid non obrineant in terra rho: Quid non audeant eorum nomine adulatores, si hæc persuasio eorum nos ceperit & euerterit, non licere scilicet eorum dicta cum iudicio legere, & eis solis interpretandæ scripturæ iura cōcessa esse. Tunc em̄ (vt Aug. verbo vtat) vere sine periculo primatus huius in ecclesia iudicatur: sed mirum, si nō deo & nobis illudatur. Absit, absit, ista plus quā

Cur hæc dixerit,

Quid nō audeant adulatores, si non licet pō, dicere cū iudicio legere?

Babylonica captiuitas.

Sequitur nunc oppositorū dissolutio.

Aiunt omne iurandū a dño in euāgelio esse prohibitū, nec ab aplis post dñm, nec in conciliis inueniri posse statutum.

Aiunt omne iuramentum prohibitū.

His t̄tibus insuperabilibus prostratus, quid dicat, audiamus. Quid est ergo, quod dominus subsequenter ait, Quod amplius est, a malo est? hoc enim amplius, vt exigamus malum, nos illo permittente compellit.

Qd amplius est a malo est.